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ABSTRACT
Aim: This study was carried out to determine the attitudes on 
gender roles of women who applied to Kafkas University Health 
Research and Application Center Gynecology Outpatient Clinic.

Material and Method: The research is descriptive type. The 
samples of this study consisted of 350 women aged 15–49 years 
who applied to the gynecology outpatient clinic of a university 
hospital between the dates 30.11.2017 and 30.01.2018. Socio-
demographic characteristics questionnaire and “Gender Roles 
Attitude Scale” have been used as data collection tools. The data 
obtained from the study were analyzed with SPSS for Windows 17 
package program. In the analysis of the data, numbers, percent-
ages, minimum, maximum values, mean and standard deviations 
as well as variance analysis, independent samples t test, correla-
tion analysis have been used.

Results: Average ages of the participants were 27.87±7.04 years 
and the age of marriage were 20.24±3.95 years. The participants 
have scored 29.77±6.96 for the egalitarian gender role, 22.85±5.29 
for the female gender role, 27.38±6.51 for the gender role in mar-
riage, 23.09±6.68 for the traditional gender role, 20.05±5.81 for 
the male gender role and 123.15±20.97 for the total gender role.

Conclusion: As a result of this study; it has been found that par-
ticipants adopt the attitude of egalitarian gender roles and the par-
ticipants who graduated from the university are more egalitarian 
than who graduated primary school; and participants who are em-
ployees are more egalitarian than non-employees; and participants 
who have good income are more egalitarian than low income. The 
parents of the primary school graduates, university graduates; 
spouses of secondary school, high school and university gradu-
ates; from those who have met and agreed to marry without get-
ting acquainted with the blind manner; It has been found that 
those who received training on gender equality had more egalitar-
ian gender role attitudes than those who did and who did not think 
that they were exposed to gender discrimination.
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ÖZET
Amaç: Bu çalışma, Kafkas Üniversitesi Sağlık Araştırma ve 
Uygulama Merkezi jinekoloji polikliniğine başvuran kadınların top-
lumsal cinsiyet rollerine ilişkin tutumlarının belirlenmesi amacıyla 
yapılmıştır.

Materyal ve Metot: Araştırma tanımlayıcı tiptedir. Araştırma örnek-
lemini, bir üniversite hastanesinin jinekoloji polikliniğine 30.11.2017 ile 
30.01.2018 tarihleri arasında başvuran, 15–49 yaş aralığında olan 350 
kadın oluşturmaktadır. Veri toplama aracı olarak, sosyo-demografik 
özellikler anket formu ve “Toplumsal Cinsiyet Rolleri Tutum Ölçeği” 
kullanılmıştır. Araştırmadan elde edilen veriler, SPSS for Windows 17 
paket programı ile analiz edilmiştir. Verilerin analizinde sayılar, yüzde-
likler, en az ve en çok değerler ile ortalama, standart sapmaların yanı 
sıra; varyans analizi, bağımsız gruplarda t testi, korelasyon analizleri 
kullanılmıştır.

Bulgular: Araştırmada katılımcıların yaş ortalaması 27,87±7,04 yıl 
ve evlenme yaşları 20,24±3,95’tir. Katılımcılar eşitlikçi cinsiyet ro-
lünden ortalama 29,77±6,96; kadın cinsiyet rolünden 22,85±5,29; 
evlilikte cinsiyet rolünden 27,38±6,51; geleneksel cinsiyet rolünden 
23,09±6,68; erkek cinsiyet rolünden 20,05±5,81; toplumsal cinsi-
yet rolü toplamından ise 123,15±20,97 puan almışlardır.

Sonuç: Bu çalışma sonucunda; katılımcıların eşitlikçi cinsiyet rolleri 
tutumunu benimsedikleri; üniversite mezunu olanların, ilkokul me-
zunu olanlardan; çalışanların çalışmayanlardan; geliri iyi olanların, 
geliri düşük olanlardan daha eşitlikçi olduğu bulunmuştur. Anne, 
babası ilkokul mezunu olanların, üniversite mezunu olanlardan; eşi 
ortaokul, lise ve üniversite mezunu olanların, eşi ilkokul mezunu 
olanlardan; tanışıp anlaşarak evlenenlerin, görücü usulü ile tanı-
madan evlenenlerden; cinsiyet eşitliği hakkında eğitim alanların, 
eğitim almayanlardan ve cinsiyet ayrımcılığına maruz kalmadığını 
düşünenlerin, cinsiyet ayrımcılığına maruz kaldığını düşünenlerden 
daha eşitlikçi cinsiyet rol tutumuna sahiptir.

Anahtar kelimeler: kadın sağlığı; toplumsal cinsiyet rol tutumları; 15–49 yaş
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Giriş
Cinsiyet; kişinin kadın ya da erkek olarak gösterdiği 
genetik, fizyolojik ve biyolojik özelliklerini ifade eder1–

5. Toplumsal cinsiyet ise biyolojik farklılıklardan dolayı 
değil, kadın ve erkek olarak toplumun bizi nasıl gördü-
ğü, nasıl algıladığı, nasıl düşündüğü ve nasıl davranma-
mızı beklediği ile ilgili bir kavramdır1,3,6,7. Toplumlar 
kadınlara ve erkeklere farklı özellikler, davranışlar, gö-
rev ve sorumluluklar yüklemektedir8.
Toplumsal cinsiyet rollerinin toplumsal yaşama iliş-
kin yansımaları, geleneksel ve eşitlikçi roller olarak 
kadın ve erkeklerin yaşamını farklı yönlerden şekil-
lendirmektedir. Toplumsal yaşamın çoğu alanında 
kadına ve erkeğe yüklenen bu roller; erkeğe kadından 
daha fazla değer veren bir eşitsizlik modelinin sür-
mesine neden olmaktadır. Kadının toplumsal statü-
sü ile doğrudan ilgili olan bu durum, kadınların her 
alandaki insan haklarından, erkeklerle eşit ölçüde 
yararlanmalarını engellemektedir. Kadının toplum-
sal statüsünü belirleyen eğitim, çalışma yaşamı, siya-
set ve karar alma mekanizmalarına katılım ve yasal 
haklar açısından maruz kaldıkları tüm bu toplumsal 
cinsiyet eşitsizlikleri sağlığını olumsuz yönde etkile-
mektedir9. Dünya Ekonomi Formu Cinsiyet Eşitliği 
Uçurum Raporu’na10 göre; cinsiyet indeksi 144 ülke 
arasından İzlanda ilk sırada yer almış, İsrail 44., Tunus 
117., Bahreyn 126. ve Katar 130. sırada yer almıştır. 
Türkiye ise 131. sırada yer alarak dünya sıralamasında 
neredeyse sonlardadır. Bu veri bizim için cinsiyet eşit-
liği adına çok önemli bir veridir.
Tüm bu veriler bize toplumsal olarak bir cinsiyet eşit-
sizliği olduğunu göstermektedir. Bu durum kadını 
birçok yönden olumsuz etkilemekle beraber fiziksel ve 
psikolojik sağlığını da bozmaktadır. Sağlık açısından 
da en çok üreme sağlığı etkilenmektedir. Toplumsal 
cinsiyet eşitsizliğinin sonucu olarak, eğitimsiz, yoksul, 
iş yaşamına katılamayan, kötü koşullarda çalışan kadın-
lar; toplumsal baskı, şiddet (fiziksel, psikolojik, cinsel, 
ekonomik), namus cinayetleri, kızlık zarı kontrolü, cin-
siyet seçimi, ihmal ile karşılaşmaktadır11.
Türkiye’de toplumsal cinsiyet rollerine yönelik yapı-
lan farklı popülasyonlardaki çalışmalara baktığımız 
zaman; eşitlikçi toplumsal cinsiyet rol tutumuna sahip 
olduklarını belirlemişlerdir12–19. Eken’in20 Türk silahlı 
kuvvetlerinde çalışan 209 kadın subay, Vefikiuluçay ve 
ark.’nın21 Kafkas Üniversitesi son sınıf 123 kız ve 113 
erkek katılımcı ile yaptıkları çalışmalarda, toplumsal 
cinsiyet rollerine ilişkin geleneksel rolleri benimsedik-
leri belirlenmiştir.

Kadınların hakları birçok uluslararası ve ulusal kuru-
luş, organizasyon ve yasa ile teminat altına alınsa da 
maalesef kadınlar hala çoğu alanda geri planda kalmak-
tadır. Özellikle bu sorunları üreme çağındaki genç ka-
dınlar daha fazla yaşamaktadır22,23. Bu nedenle yaptığı-
mız bu çalışmada amacımız; Kafkas Üniversitesi Sağlık 
Araştırma ve Uygulama Merkezi jinekoloji polikliniği-
ne başvuran kadınların toplumsal cinsiyet rollerine iliş-
kin tutumlarını ortaya koymaktır ve böylece verilecek 
olan sağlık hizmetlerinin planlanması, yürütülmesi ve 
etkinliği açısından önem arz etmektedir.

Materyal ve Metot
 1. Araştırmanın şekli:
Tanımlayıcı tipte bir çalışmadır.

 2. Araştırmanın yapıldığı yer ve özellikleri:
Bu çalışma, Kafkas Üniversitesi Sağlık Araştırma ve 
Uygulama Merkezi jinekoloji polikliniğinde yapılmış-
tır. Araştırmanın yapılacağı yer olarak bu polikliniğin 
seçilmesinde; kliniğe başvuran kadın sayısının fazla 
olması ve kadınlara ulaşmanın kolay olması (maliyet, 
zaman gibi) etkili olmuştur.

 3. Araştırmanın evreni ve örneklem seçimi:
Araştırmanın 3. basamak kadın doğum polikliniğine 
Aralık ve Ocak ayları arasında başvuran kadınlardan 
gelişigüzel (rastgele) örnekleme seçim yöntemi ile seçil-
miştir. Üniversite hastanesinin bir yılda jinekoloji po-
likliniğine 11142 kadın başvurmuştur. Araştırmanın 
örneklemini belirlerken, evreni bilinen örneklem he-
saplama formülü kullanılarak 371 olarak belirlenmiş-
tir. Ancak güçlüklerle uygulanan 371 anketten 21 tane-
si sağlıklı veri olmadığından dolayı değerlendirme dışı 
bırakılmış ve 350 kadın ile çalışma tamamlanmıştır.

 4. Araştırmaya alınma kriterleri:
 – Okur-yazar olan,
 – 15–49 yaş üreme çağında olan,
 – Jinekoloji polikliniğine herhangi bir nedenle 

başvuran,
 – Araştırmaya katılmaya gönüllü olan kadınlar 

oluşturmuştur.
 5. Araştırmadan hariç tutma kriterleri:
 – Okur-yazar olmayan,
 – 15 yaş altı ve 50 yaş ve üzeri olan kadınlar,
 – Jinekoloji polikliniğine başvurmayan kadınlar,
 – Araştırmaya katılmaya gönüllü olmayan kadınlar.
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 6. Veri toplama araçları: 

      6.1. Genel bilgi formu:

  Araştırmacılar tarafından oluşturulan form, ka-
dınların yaş, doğum yeri, en uzun yaşadığı yer, 
meslek, gelir, toplumsal cinsiyet hakkında eğitim 
alma durumu ve cinsiyet ayrımcılığına (bireylere 
anlamı açıklanarak) maruz kalma durumlarının 
sorgulandığı 21 sorudan oluşmaktadır.

      6.2. Toplumsal cinsiyet rol tutum ölçeği (TCRTÖ):

  TCRTÖ, Zeyneloğlu19 tarafından 2008 yılında ge-
liştirilmiş olup, üniversite öğrencilerinin toplumsal 
cinsiyet rol tutumlarını değerlendirmek amacıyla 
kullanılan bir ölçektir. Ölçek, toplumsal cinsiyet rol 
tutumlarını belirleyen 38 ifadeden oluşmaktadır. 
Ölçek; eşitlikçi cinsiyet rolü (4., 8., 12., 13., 18., 20., 
22., 27. maddeler), kadın cinsiyet rolü (1., 5., 16., 
19., 21., 29., 31., 37. maddeler), evlilikte cinsiyet 
rolü (2., 6., 9., 10., 14., 15., 26., 36. maddeler), gele-
neksel cinsiyet rolü (3., 7., 11., 17., 23., 24., 25., 32. 
maddeler) ve erkek cinsiyet rolü (28, 30, 33, 34, 35, 
38. maddeler) olmak üzere beş alt boyuttan oluş-
maktadır. Ölçek 5’li Likert tipindedir. Ölçeğin pu-
anlanmasında; her bir madde için, geleneksel tutum 
gösteren ifade için, “Kesinlikle Katılmıyorum” 5, 
“Katılmıyorum” 4, “Kararsızım” 3, “Katılıyorum” 2 
ve “Tamamen Katılıyorum” 1 puan verilirken, eşit-
likçi tutum gösteren ifadeler için ters biçimde puan-
landırılır. Ölçekten alınan en yüksek puan “190”, en 
düşük puan ise “38”dir. Ölçek alt boyutlarından alı-
nabilecek en yüksek ve düşük puanlar ise; eşitlikçi 
cinsiyet rolünden “40–8”, kadın cinsiyet rolünden 
“36–9”, evlilikte cinsiyet rolünden “40–11”, gele-
neksel cinsiyet rolünden “39–9”, erkek cinsiyet ro-
lünden “30–6” puandır. Ölçekten alınan en yüksek 
değer kadınların toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin 
eşitlikçi tutuma sahip olduğunu, en düşük değer 
ise kadınların toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin 
geleneksel tutuma sahip olduğunu göstermektedir. 
TCRTÖ’nün Zeyneloğlu ve Terzioğlu24 tarafından 
Cronbach Alfa Güvenirlik Katsayısı 38 madde için 
0,92 olarak bulunmuştur (Tablo 1). Bu analizler 
ölçeğin diğer dört alt boyutunun da güvenilir oldu-
ğunu ortaya koymaktadır. Kurşun’un15 2016 yılında 
93 kadın 90 erkek sağlık çalışanı üzerinde yaptığı 
çalışmada ve Karakaş’ın25 (2018) 404 evli kadın ile 
yaptığı çalışmada ölçeğin iç tutarlılığı (Cronbach α) 
0,91 olarak bulunmuştur. Bu çalışmada da ölçeğin 
iç tutarlılığı 0,84 bulunmuştur (Tablo 1).

 7. Veri toplama süreci:
Araştırmanın verileri 30 Kasım 2017 ile 30 Ocak 
2018 tarihleri arasında toplanmıştır. Veri toplama 
formu jinekoloji polikliniğine başvuran kadınlara 
araştırmanın amacı açıklanmış ve araştırmaya katıl-
mayı kabul eden kadınlara sabah 09,00 ve 15,00 sa-
atleri arasında anket formu verilerek doldurmaları 
sağlanmıştır. Her bir anket 45 dakikalık bir zaman 
sürecinde doldurulmuştur.

 8. Verilerin değerlendirilmesi:
Veriler, SPSS for Windows 17 paket programı ile ana-
liz edilmiştir. Verilerin analizinde sayılar, yüzdelikler, 
en az ve en çok değerler ile ortalama ve standart sap-
maların yanı sıra verilerin normallik dağılım analizleri 
(skewness ve kurtosis katsayılarına göre) doğrultusun-
da varyans analizi (varyansların homojen olduğu du-
rumlarda LSD, olmadığı durumlarda Dunnet C ana-
lizleri), bağımsız gruplarda t testi, Pearson ve Spearman 
korelasyon analizleri kullanmıştır.

 9. Etik konular:
Kafkas Üniversitesi Tıp Fakültesi Etik Kurul başkanlı-
ğından 27.09.2017 tarih ve 08 numaralı oturumla izin 
alınmıştır.
Kafkas Üniversitesi Sağlık Uygulama ve Araştırma 
Merkezi Kadın Hastalıkları ve Doğum Anabilim 
Dalı’ndan 25.10.2017 tarihinde izin alınmıştır.
Araştırmada kullanılan ölçüm aracını geliştiren kişiler-
den izin alınmıştır.
Araştırmaya dâhil edilecek kadınlardan araştırma so-
nucunda elde edilecek verilerin sadece bilimsel amaç-
lı kullanılacağı belirtilmiş ve istedikleri zaman araş-
tırmadan ayrılabilecekleri açıklanarak yazılı onam 
alınmıştır.

Tablo 1. Katılımcıların TCRTÖ alt boyutları ve toplamından aldıkları 
puanların ortalamaları ve ölçek iç tutarlılıklarının dağılımı

N Ort. SS Cronbach α* Cronbach α

Eşitlikçi cinsiyet rolü 350 29,77 6,96 0,78 0,79

Kadın cinsiyet 350 22,85 5,29 0,80 0,44

Evlilikte cinsiyet rolü 350 27,38 6,51 0,78 0,69

Geleneksel cinsiyet rolü 350 23,09 6,68 0,78 0,71

Erkek cinsiyet rolü 350 20,05 5,81 0,72 0,72

Toplumsal cinsiyet toplam 350 123,15 20,97 0,92 0,84

* Orijinal ölçeğin (TCTRTÖ) Cronbach alfa’sı (Zeyneloğlu & Terzioğlu, 2011)
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üniversite mezunudur ve %56,3’ünün 3 ve daha fazla 
kardeşi vardır. Katılımcıların %70,9’u çekirdek ailede 
yaşamakta, %70,9’u çalışmamakta ve %33,7’sinin an-
neleri %29,1’inin babaları ilkokul düzeyinde eğitim al-
mışlardır. Katılımcıların %86,6’sının annesi ev hanımı, 
%41,1’inin babası serbest meslekte çalışmakta, %48,9’u 
bekâr, %62,6’sı gelirinin giderine eşit olduğunu ifade 
etmişlerdir. Katılımcıların %38,4’ünün iki çocuğu var-
dır, %83’ünün eşi çalışmaktadır, %35,2’sinin eşi lise me-
zunudur ve %36,4’ü tanışıp anlaşarak evlenmişlerdir. 
Katılımcıların %90,6’sı cinsiyet eşitliği hakkında eği-
tim almamış ve %78,9’u cinsiyet ayrımcılığına maruz 
kalmadığını düşünmektedir. Katılımcıların TCRTÖ 
alt boyutları ve toplam puanların dağılımı ve ölçek iç 
tutarlılıklarının dağılımı Tablo 1’de görülmektedir.

Tablo 1’de görüldüğü gibi katılımcılar, TCRTÖ alt bo-
yutlarından en yüksek puanı eşitlikçi cinsiyet rolünden, 
en düşük puanı ise erkek cinsiyet rolünden almışlardır. 
Katılımcılar toplumsal cinsiyet rolü toplamından ise 
123,15±20,97 puan almışlardır. Katılımcıların sosyo-de-
mografik özelliklerine göre TCRTÖ alt boyutları ve top-
lam puanlarının karşılaştırılması Tablo 2’de sunulmuştur.

 10. Çalışmanın sınırlılıkları:

Kadınların çalışmaya katılmasını engelleyen durumlar 
(sürenin kısıtlı olması, eş, çocuk, bekleyen işinin olma-
sı, okuryazar olmaması, 15–49 yaş grubunda olmaması, 
çalışmanın kış aylarında, 3. basamak sağlık kuruluşunda 
yapılmış olması) gibi etmenler çalışmada seçim biasına 
sebep olmuş ve örneklem temsiliyeti sağlanamamıştır. 
Çalışmamızın bir diğer sınırlılıklarından birisi de üni-
versite öğrencilerinde geçerlilik güvenirlilik yapılmış bir 
ölçeğin kullanılmasıdır. Toplumsal cinsiyet alt boyutla-
rından olan Kadın Cinsiyet Rolü Cronbach α değerinin 
bu çalışmada düşük (0,44) olması nedeniyle çalışmada 
kullanılamaması çalışmamız adına sınırlayıcı diğer bir 
faktördür (Tablo 1). Aynı zamanda çalışmanın sadece 
kadınlarda yapılmış olması da toplumsal cinsiyet rolleri 
adına sınırlılık teşkil eden bir faktördür.

Bulgular
Katılımcıların yaş ortalaması 27,87±7,04 yıl, bu böl-
gede yaşama süresi 11,23±2,08 yıl ve evlenme yaşları 
20,24±3,95’dir. Katılımcıların %42,6’sı ilçede doğ-
muş, %40,9’u en uzun süre ilçede yaşamışlardır, %38’i 

Tablo 2. Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerine göre TCRTÖ alt boyutları ve toplam puanlarıyla karşılaştırılması

N

Eşitlikçi cinsiyet rolü Evlilikte cinsiyet rolü Geleneksel cinsiyet rolü Erkek cinsiyet rolü Toplumsal cinsiyet toplam

X ± SS p X ± SS p X ± SS P X ± SS p X ± SS p

Doğum 
yeri

İl 66 27,98±7,40 p=0,001 27,00±6,38 p=0,552 24,76±6,93 p=0,062 20,98±6,15 p=0,288 124,85±21,80 p=0,627

İlçe 149 29,16±7,15 27,12±6,59 22,98±6,80 20,03±5,87 122,00±20,50

Köy 135 31,33±6,21 27,86±6,51 22,41±6,33 19,61±5,57 123,58±21,17

En uzun 
yaşanan 
yer

İl 74 28,81±7,41 p=0,0101 27,23±6,36 p=0,900 24,96±6,92 p=0,0111 21,34±6,03 p=0,058 126,46±22,24 p=0,308

İlçe 143 28,94±7,33 27,27±6,56 23,09±6,91 20,04±5,87 122,10±20,40

Köy 133 31,20±6,04 27,59±6,59 22,06±6,09 19,33±5,54 122,42±20,84

En son 
mezun 
olunan 
okul

İlkokul 81 28,63±6,16 p=0,291 24,86±5,98 p<0,0012 21,75±6,03 p=0,023 18,02±6,03 p=0,0051 115,15±18,26 p<0,0012

Ortaokul 32 30,47±5,44 26,34±5,40 21,88±5,58 20,41±4,56 122,13±16,56

Lise ve dengi 104 29,62±7,51 27,39±6,71 22,86±6,97 20,60±5,37 123,74±20,74

Üniversite 133 30,43±7,25 29,16±6,41 24,39±6,90 20,76±6,04 127,80±22,35

Kardeş 
sayısı

Yok 37 28,54±6,22 p=0,548 26,19±6,04 p=0,529 21,95±4,76 p=0,435 18,08±5,47 p=0,165 118,24±16,07 p=0,500

Bir 41 29,07±7,95 26,66±7,52 24,00±6,83 20,12±5,42 123,07±20,95

İki 75 30,29±6,82 27,68±7,01 23,73±7,39 19,97±5,77 124,37±22,11

Üç ve daha fazla 197 29,95±6,93 27,64±6,18 22,88±6,67 20,43±5,94 123,61±21,36

Aile tipi Çekirdek 248 29,66±7,00
p=0,868

27,70±6,51
p=0,295

23,63±6,70
p=0,062

20,21±5,83
p=0,391

124,61±21,46
p=0,096Geniş 94 30,00±7,07 26,74±6,52 21,79±6,59 19,82±5,81 120,03±19,61

Parçalanmış 8 30,63±4,03 25,13±6,24 21,75±5,15 17,50±5,37 114,38±16,57

Çalışma 
durumu

Hayır 248 29,82±6,84 p=0,853 26,81±6,59 p=0,010 22,25±6,47 p<0,001 19,34±5,81 p<0,0012 120,79±20,73 p<0,001
Evet 102 29,67±7,27 28,77±6,14 25,15±6,76 21,76±5,46 128,88±20,54

Gelir Düşük 88 28,69±7,47 p=0,211 26,52±6,41 p=0,0202 22,57±6,09 p=0,0022 19,34±5,86 p=0,0172 119,74±20,14 p=0,0042

Orta 219 30,24±6,57 27,25±6,60 22,66±6,70 19,88±5,70 122,66±21,07

İyi 43 29,63±7,68 29,84±5,75 26,40±6,92 22,33±5,86 132,58±19,85
1 Dunnet C testi uygulanmıştır. 2  LSD testi uygulanmıştır. 
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geliri düşük olanlardan (p=0,020) daha yüksek olduğu 
belirlenmiştir.

Üniversite mezunu olan kadınların toplumsal cinsiyet 
toplam puan ortalamalarının, ilkokul mezunlarından 
(p<0,001), çalışanların puan ortalamasının çalışma-
yanlardan (p<0,001) ve geliri iyi olan kadınların ge-
liri düşük olanlardan (p=0,004) daha yüksek olduğu 
belirlenmiştir.

Annesi üniversite mezunu olan kadınların evlilikte 
cinsiyet rolü puan ortalamalarının ilkokul mezunu 
olanlardan daha düşük (p<0,001) ve babası üniversite 
mezunu olanların puan ortalamalarının babası okur-
yazar olmayanlardan (p<0,001) daha yüksek olduğu 
belirlenmiştir.

Annesi lise mezunu olanların geleneksel cinsiyet 
rolü puan ortalamalarının, okuryazar olmayanlardan 
(p=0,002) ve babası lise mezunu olanların puan orta-
lamalarının, okuryazar olmayanlardan (p=0,025) daha 
yüksek olduğu belirlenmiştir (Tablo 3).

Annesi üniversite mezunu olanların erkek cinsiyet 
rolü puan ortalamalarının, ilkokul mezunu olanlardan 

Köyde doğan kadınların eşitlikçi cinsiyet rolü puan 
ortalamalarının, il ve ilçede doğanlardan (p=0,002) ve 
en uzun süre köyde yaşayanların puan ortalamalarının, 
ilçede yaşayanlardan (p=0,010) daha yüksek ve istatis-
tiksel olarak anlamlı olduğu bulunmuştur.

Üniversite mezunu kadınların evlilikte cinsiyet 
rolü puan ortalamalarının ilkokul mezunlarından 
(p<0,001), çalışanların çalışmayanlardan (p=0,010) 
ve geliri iyi olan kadınların geliri düşük olanlardan 
(p=0,020) puan ortalamalarının daha yüksek olduğu 
belirlenmiştir.

İlkokul mezunu olan kadınların geleneksel cinsiyet 
rolü puan ortalamalarının, üniversite mezunların-
dan (p=0,011) daha düşük olduğu belirlenmiştir. 
Çalışanların puan ortalamasının çalışmayanlardan 
(p<0,001) ve geliri iyi olan kadınların geliri düşük olan-
lardan (p=0,002) daha yüksek olduğu bulunmuştur.

Üniversite ve lise mezunu olan kadınların erkek cinsi-
yet rolü puan ortalamalarının, ilkokul mezunlarından 
(p=0,005) ve çalışanların puan ortalamasının çalış-
mayanlardan (p<0,017) ve geliri iyi olan kadınların 

Tablo 3. Katılımcıların ebeveynlerinin sosyo-demografik özelliklerine gören TCRTÖ alt boyutları ve toplam puanlarıyla karşılaştırılması

N

Eşitlikçi cinsiyet rolü Evlilikte cinsiyet rolü Geleneksel cinsiyet rolü Erkek cinsiyet rolü Toplumsal cinsiyet toplam

X ± SS p X ± SS P X ± SS p X ± SS p X ± SS p

Anne eğitim 
durumu

Okur-yazar değil 101 29,59±5,98 p=0,087 25,46±6,53 p<0,0012 21,05±6,17 p=0,0022 18,37±6,11 p<0,0012 116,11±21,83 p<0,0012

İlkokul 118 30,85±7,87 29,71±5,57 24,64±6,99 22,03±5,20 130,93±19,97

Ortaokul 35 30,77±5,81 24,66±6,76 23,57±6,19 19,34±5,57 121,43±17,24

Lise 71 28,17±6,98 27,99±6,74 23,48±6,78 19,83±5,97 122,42±20,70

Üniversite 25 28,60±6,79 26,28±5,92 22,32±5,77 19,04±4,79 119,28±16,37

Baba eğitim 
durumu

Okur-yazar değil 60 29,05±6,60 p=0,177 24,12±6,56 p<0,0012 21,15±6,49 p=0,0252 18,40±6,07 p=0,0102 113,95±21,17 p<0,0012

İlkokul 102 31,10±7,13 29,11±5,73 23,52±6,62 21,25±5,68 128,34±20,24

Ortaokul 42 29,76±6,18 25,45±6,84 22,26±6,90 19,29±5,20 120,10±20,31

Lise 99 29,51±7,17 28,72±6,30 24,51±6,86 20,70±5,95 126,67±21,01

Üniversite 47 28,40±7,04 26,72±6,31 22,43±5,92 18,83±5,39 118,91±18,21

Anne meslek Ev hanımı 303 29,73±7,10 p=0,765 27,56±6,54 p=0,539 23,26±6,75 p=0,293 20,36±5,86 p=0,087 123,87±21,22 p=0,377

Öğretmen 13 28,00±5,69 26,15±4,83 20,38±5,32 18,77±4,88 116,00±11,05

Memur 18 30,50±6,95 27,28±6,60 21,28±5,20 17,00±4,41 117,72±20,41

Serbest meslek 11 31,45±4,66 25,91±7,27 25,27±7,76 19,18±6,21 124,91±22,41

Emekli 5 31,00±6,32 23,40±7,06 22,00±7,00 17,00±6,04 113,40±23,09

Baba meslek Çiftçi 97 30,13±6,34 p=0,880 26,68±6,25 p=0,191 21,82±5,98 p=0,145 18,85±5,77 p=0,0292 119,48±20,45 p=0,066

Öğretmen 10 28,00±6,22 24,70±6,58 21,10±5,30 17,50±6,00 112,70±21,63

Memur 73 29,44±6,91 28,26±6,10 23,23±6,07 19,93±5,50 123,79±18,14

Serbest meslek 144 29,74±7,48 27,28±6,81 23,82±7,35 20,77±5,97 124,89±22,32

Emekli 26 30,23±6,90 29,15±6,57 24,19±6,96 21,81±5,00 129,35±20,34
1 Dunnet C testi uygulanmıştır. 2 LSD testi uygulanmıştır. 
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ile tanımadan evlenenlerin puan ortalamalarının, ta-
nışıp evlenenlerden (p=0,009) daha düşük olduğu 
belirlenmiştir.

Kadınların erkek cinsiyet rolü puan ortalamalarının; 
eşi ilkokul mezunu olanların puan ortalamalarının, eşi 
üniversite mezunu olanlardan (p=0,001) ve görücü 
usulü ile tanımadan evlenenlerin puan ortalamalarının, 
tanışıp evlenenlerden (p<0,001) daha düşük olduğu 
belirlenmiştir.

Toplumsal cinsiyet toplam puan ortalamalarına bakıl-
dığında; eşi ilkokul mezunu olanların puan ortalamala-
rının, eşi ortaokul, lise ve üniversite mezunu olanlardan 
(p<0,001) ve görücü usulü ile tanımadan evlenenlerin 
puan ortalamalarının, tanışıp evlenenlerden (p<0,001) 
daha düşük olduğu belirlenmiştir.

Tablo 5’te görüldüğü gibi cinsiyet eşitliği hakkında eği-
tim alan kadınların eşitlikçi cinsiyet rolü (p=0,017), 
evlilikte cinsiyet rolü (p=0,009), erkek cinsiyet rolü 
(p=0,001) ve toplumsal cinsiyet toplam (p<0,001) 
puan ortalamaları eğitim almayanlardan daha yük-
sek bulunmuştur. Cinsiyet eşitliği hakkında eğitim 

(p<0,001) ve babası üniversite mezunu olanların puan 
ortalamalarının, ilkokul mezunu olanlardan düşük 
(p=0,010) olduğu belirlenmiştir. Babası emekli olan-
ların puan ortalamalarının öğretmenlerden (p=0,029) 
daha yüksek olduğu belirlenmiştir.

Annesi üniversite mezunu olanların toplumsal cinsiyet 
toplam puan ortalamalarının, ilkokul mezunu olanlar-
dan (p<0,001) ve babası üniversite mezunu olanların 
puan ortalamalarının, ilkokul mezunu olanlardan dü-
şük (p<0,001) olduğu belirlenmiştir.

Tablo 4’te görüldüğü gibi; kadınların evlilikte cinsiyet 
rolü puan ortalamalarına bakıldığında; eşi üniversite 
mezunu olanların eşi ilkokul ve lise mezunu olanlardan 
daha yüksek (p<0,001) ve görücü usulü ile tanımadan 
evlenenlerin, görücü usulü ile daha sonra tanışanlar-
dan ve tanışıp anlaşarak evlenenlerden daha düşük 
(p=0,001) olduğu belirlenmiştir.

Kadınların geleneksel cinsiyet rolü puan ortalamaları 
değerlendirildiğinde; eşi üniversite mezunu olanların 
puan ortalamalarının, diğer eğitim seviyelerindekiler-
den (p<0,001) daha yüksek olduğu ve görücü usulü 

Tablo 4. Katılımcıların aile bireyleriyle ilgili özelliklerine göre TCRTÖ alt boyutları ve toplam puanlarıyla karşılaştırılması

N

Eşitlikçi cinsiyet rolü Evlilikte cinsiyet rolü Geleneksel cinsiyet rolü Erkek cinsiyet rolü Toplumsal cinsiyet toplam

X ± SS P X ± SS p X ± SS P X ± SS p X ± SS P

Medeni 
durum

Bekâr 171 30,15±7,05 p=0,606 27,42±6,65 p=0,386 22,62±6,60 p=0,263 19,71±5,79 p=0,391 122,49±21,05 p=0,376

Evli 171 29,44±6,91 27,50±6,42 23,66±6,77 20,45±5,77 124,20±20,89

Diğer 8 28,88±6,24 24,25±5,06 21,25±6,14 18,63±7,25 114,50±21,21

Çocuk 
sayısı

Hayır 11 30,36±7,05 p=0,781 27,73±6,02 p=0,713 23,82±6,03 p=0,306 20,91±5,79 p=0,292 126,73±19,28 p=0,403

Bir 46 29,65±7,36 28,11±6,53 24,85±7,19 20,87±5,47 126,54±22,12

İki 68 29,84±6,31 26,76±6,61 23,88±7,12 20,81±5,92 124,81±21,40

Üç 22 27,91±8,22 28,50±6,05 23,18±5,28 21,23±5,37 124,55±18,23

Dört ve daha fazla 30 28,87±6,37 26,83±6,30 21,47±5,98 18,33±6,16 117,37±19,41

Eş çalışma 
durumu

Evet 30 29,07±6,89 p=0,780 25,73±6,67 p=0,126 22,90±6,16 p=0,498 19,90±6,83 p=0,555 120,33±20,59 p=0,290

Hayır 146 29,45±6,88 27,70±6,32 23,82±6,84 20,59±5,59 124,76±20,86

Eş 
öğrenim 
durumu

İlkokul 46 28,54±6,45 p=0,235 25,43±5,60 p<0,0012 21,54±5,35 p<0,0011 18,24±5,25 p=0,0012 115,28±16,64 p<0,0012

Ortaokul 20 30,35±5,87 27,80±6,63 22,30±5,66 19,90±5,59 122,55±17,67

Lise 62 28,55±6,72 26,19±6,21 22,94±7,43 20,27±6,36 121,23±21,60

Üniversite 48 30,88±7,67 30,54±6,24 27,19±6,12 23,10±4,69 136,56±19,27

Evlenme 
şekli

Görücü usulü 
tanımadan

60 28,35±6,37 p=0,453 25,08±5,85 p=0,0012 21,50±6,12 p=0,0092 18,72±6,02 p<0,0012 116,00±18,03 p<0,0012

Görücü usulü daha 
sonra tanışarak

43 29,77±7,23 28,56±6,38 23,84±7,08 20,14±5,85 125,72±22,74

Tanışıp anlaşarak 64 30,23±7,32 29,08±6,41 25,55±6,72 22,78±4,58 131,64±19,67
1 Dunnet C testi uygulanmıştır. 2 LSD testi uygulanmıştır. 
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Evlenme yaşı ile evlilikte cinsiyet (p<0,001), geleneksel 
cinsiyet (p<0,001), erkek cinsiyet (p<0,001) ve top-
lumsal cinsiyet (p<0,001) toplam puanı arasında is-
tatistiksel olarak pozitif yönlü, düşük düzeyli anlamlı 
ilişki vardır. Evlenme yaşı arttıkça, evlilikte cinsiyet, 
geleneksel cinsiyet, erkek cinsiyet ve toplumsal cinsiyet 
toplam puanı artmaktadır. Diğer değişkenler arasında 
anlamlı bir ilişki yoktur.

Tartışma
Kafkas Üniversitesi Sağlık Araştırma ve Uygulama 
Merkezi jinekoloji polikliniğine başvuran 15–49 yaş 
aralığında olan kadınların toplumsal cinsiyet rolleriyle 
ilgili tutumlarının belirlenmesi amacıyla yapılan bu ça-
lışmada kadınlar toplumsal cinsiyet toplamından 172 
üzerinden 123,15±20,97 puan almış olup, bu ortalama 
“eşitlikçi” rol tutumunu göstermektedir. Ülkemizde 
yapılan birçok çalışmada kadınların toplumsal cinsiyet 
rol tutumlarının “eşitlikçi” yönde olduğu belirlenmiş-
tir15,25–28. Kadın çoğunluklu sağlık çalışanlarında15 ve 
%45,9’unun kadın olduğu akademik personellerde ve 
erkek akademik ve idari personellerde yapılan çalışma-
larda da eşitlikçi cinsiyet rolünün benimsendiği ortaya 
çıkmıştır15,29. Çeşitli illerde üniversite öğrencilerinde 
yapılan araştırmalarda ise TCRTÖ puanı ortalaması-
nın 102,71 ile 157,10 arasında değiştiği belirlenmiş-
tir12,13,16–18,24,30. Bu çalışmada elde edilen sonuç yapı-
lan çalışmalarla paraleldir. Eken’in20 209 kadın subay 
ile toplumsal cinsiyet olgusu temelinde Türk Silahlı 
Kuvvetleri’nde kadın subayların mesleki rol ve aile içi 
rol etkileşimlerini incelemek amacıyla yaptığı çalışma-
da hipotezler doğrultusunda katılımcılara sorular yö-
neltmiş ve toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin gelenek-
sel rolleri benimsedikleri belirlenmiştir. Vefikiuluçay 
ve ark.’ın21 çalışmasında ise; evlilik yaşamı ile ilgili 

alan kadınların geleneksel cinsiyet rolü (p=0,001) 
puan ortalaması ise eğitim almayanlardan daha düşük 
bulunmuştur.

Cinsiyet ayrımcılığına maruz kalmadığını düşünen ka-
dınların evlilikte cinsiyet rolü (p=0,026), geleneksel 
cinsiyet rolü (p=0,001), erkek cinsiyet rolü (p=0,005) 
ve toplumsal cinsiyet toplam (p=0,001) puan ortala-
maları cinsiyet ayrımcılığına maruz kaldığını düşünen-
lerden daha yüksek bulunmuştur.

Tablo 6’da görüldüğü gibi, yaş ile geleneksel cinsiyet 
(p=0,011) ve toplumsal cinsiyet (p=0,042) toplam pu-
anı arasında istatistiksel olarak pozitif yönlü, düşük dü-
zeyli anlamlı ilişki vardır. Yaş arttıkça, geleneksel cin-
siyet ve toplumsal cinsiyet toplam puanı artmaktadır. 

Tablo 5. Katılımcıların toplumsal cinsiyet eğitimi alma ve cinsiyet ayrımcılığına maruz kalma durumlarına göre TCRTÖ alt boyutları ve toplam puanlarının 
karşılaştırılması

Eşitlikçi cinsiyet rolü Evlilikte cinsiyet rolü Geleneksel cinsiyet rolü Erkek cinsiyet rolü Toplumsal cinsiyet toplam

N X ± SS P X ± SS p X ± SS p X ± SS p X ± SS P

Cinsiyet eşitliği hakkında eğitim alma

Hayır 317 29,49±6,94 p=0,017 24,67±5,36 p=0,009 23,78±5,36 p=0,001 17,33±6,96 p=0,001 114,89±16,43 p<0,001

Evet 33 32,52±6,64 27,09±6,54 22,72±6,55 19,72±5,68 121,72±20,37

Cinsiyet ayrımcılığına maruz kalma

Hayır 276 29,59±6,80 p=0,331 30,18±5,55 p=0,026 26,67±6,94 p=0,001 23,15±6,20 p=0,005 136,88±22,00 p=0,001

Evet 74 30,47±7,51 26,98±6,53 22,48±6,56 19,59±5,62 121,24±20,23

Tablo 6. Yaş, bu bölgede yaşama süresi ve evlenme yaşı ile toplumsal 
cinsiyet rol tutumu ölçeği ve alt boyutları arasındaki ilişkinin incelenmesi

Yaş*
Bu bölgede 

yaşama süresi** Evlenme yaşı*

Eşitlikçi cinsiyet r 0,011 0,038 0,131

p 0,836 0,479 0,083

Evlilikte cinsiyet r 0,038 -0,007 0,344

p 0,476 0,903  <0,001

Geleneksel cinsiyet r 0,135 -0,062 0,304

p 0,011 0,250  <0,001

Erkek cinsiyet r 0,089 0,088 0,296

p 0,097 0,102  <0,001

Toplumsal cinsiyet 
toplam

r 0,109 0,010 0,396

p 0,042 0,845  <0,001

* Pearson korelasyon analizi kullanılmıştır.
** Spearman korelasyon analizi kullanılmıştır. 
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ile katılımcıların tutumları arasında anlamlı bir ilişki 
bulunmamıştır. Bulgular arasındaki farklılıklar örnek-
lem ve bireylerin sosyo-demografik (evli, bekâr, gelir 
düzeyi, yaşanılan yer, aile yapısı gibi) verilerinin farklı-
lık göstermesi, katılımcıların cinsiyet eşitliği veya top-
lumsal cinsiyet temelli eğitim almamış olmasının top-
lumsal cinsiyet rol tutumuna etkisinden kaynaklandığı 
düşünülmektedir.

Toplumsal cinsiyeti etkileyen faktörlerden biri de ka-
dınların çalışma durumudur. Çalışan kadınların top-
lumsal cinsiyet toplam puan ortalamaları, çalışmayan-
lardan yüksektir. Yapılan başka çalışmalarda da çalışan 
bireylerin eşitlikçi tutuma sahip oldukları bulunmuş-
tur15,26. Bolzendahl ve Myers41, çalışma faktörünün ka-
dınların kadınlık rollerine dair daha eşitlikçi bir bilinç 
geliştirmesindeki en önemli faktörlerden biri oldu-
ğunu belirtmiştir. Çalışmalardaki kadınların çalışma 
durumu ve toplumsal cinsiyet tutumu ile ilgili veriler 
birbiriyle örtüşmektedir. Toplumsal cinsiyeti etkileye-
ceği düşünülen faktörlerden bir diğeri kadınların gelir 
durumudur. Geliri giderinden fazla olan kadınların 
puan ortalaması, geliri giderinden düşük olanlardan 
daha fazla olduğu saptanmıştır. Yüksel ve Dağ’ın26 yap-
mış olduğu çalışmada gelir ile tüm toplumsal cinsiyet 
rolleri alt boyutları arasında anlamlı bir ilişkiye rast-
lanmış, yüksek gelirli grupların daha eşitlikçi tutuma 
sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Üniversite öğren-
cilerinde yapılan çalışmalarda ekonomik düzeyin top-
lumsal cinsiyet rol tutumları üzerinde etkili olmadığı 
bulunmuştur17,42. Sonuçların çalışma durumu ve gelir 
durumu açısından istatistiksel olarak anlamlı olması; 
kadınların eğitim düzeyi üniversite mezunu olanların 
fazla olmasıyla ilişkilendirilebilir.

Çalışmamızda kadınların %78,9’u cinsiyet ayrımcılığı-
na maruz kalmadığını ifade etmişlerdir. Katılımcıların 
cinsiyet ayrımcılığına maruz kalmadığını düşünenlerin 
puan ortalaması cinsiyet ayrımcılığına maruz kaldığı-
nı düşünenlerden daha yüksek olduğu bulunmuştur. 
Literatürde cinsiyet ayrımcılığına maruz kalma duru-
munu ölçmeye yönelik soru soran bir çalışmaya rast-
lanamamıştır. Ancak toplumsal cinsiyet kavramı ile 
ilişkili bir değişken olduğundan sorgulanması gerektiği 
düşünülmektedir.

Bu çalışmada katılımcıların eşlerinin öğrenim düzeyi 
yükseldikçe katılımcıların toplumsal cinsiyet rolleri-
ne ilişkin eşitlikçi tutum puanları da yükselmektedir. 
Kurşun’un15 yaptığı çalışmada da eş öğrenim düzeyi 
arttıkça bireyler eşitlikçi tutum sergilemişlerdir. Bu ça-
lışma ile Kurşun’un çalışma sonuçları örtüşmektedir.

verilen önermelerde, kız öğrencilerin erkek öğrencilere 
göre daha geleneksel cinsiyet rolleri bakış açısına sa-
hip oldukları ortaya konmuştur21. Bu çalışmaların so-
nucu bizim çalışma sonuçlarımızla örtüşmemektedir. 
Sonuçların farklılık göstermesi çalışmanın yapıldığı 
zaman, örneklem farklılığı, katılımcıların demografik 
özelliklerinin ve kullanılan ölçüm aracının farklı olma-
sından kaynaklandığı düşünülmektedir.

Bu çalışmada katılımcıların %90,6’sı herhangi bir cin-
siyet eşitliği eğitimine katılmamıştır. Cinsiyet eşitliği 
hakkında eğitim alanların eşitlikçi cinsiyet puan ortala-
malarının daha yüksek olduğu saptanmıştır. Üniversite 
öğrencileri ile yapılan bir çalışmada katılımcıların eği-
tim sonrasındaki tutumlarının daha eşitlikçi olduğu 
bulunmuştur31,32. Özyiğit ve ark.’nın33 psikolojik danış-
man adayları üzerinde yaptıkları deneysel çalışmada da 
eğitimle bireylerin cinsiyet rollerine ilişkin daha eşitlik-
çi tutum sergiledikleri görülmüştür. Uzun ve ark.’nın34 
çalışmasında da verilen eğitimin katılımcıların top-
lumsal cinsiyet rollerine ilişkin tutumlarında anlamlı 
derecede yükselmeler meydana getirdiği bulunmuştur. 
Sonuçlara bakıldığı zaman, toplumsal cinsiyet eğitimi, 
kişilerde toplumsal cinsiyet tutumunu eşitlikçi hale 
getirmektedir ve bizim çalışmamızla diğer çalışmalar 
tutarlıdır.

Çalışmamızda; katılımcıların üniversite mezunu olan-
ların toplumsal cinsiyet toplam puan ortalamalarının, 
ilkokul mezunu olanlardan daha yüksek olduğu bu-
lunmuştur. Eğitim düzeyi yükseldikçe katılımcıların 
toplumsal cinsiyet rol tutumu eşitlikçi yönde artmak-
tadır. Yurt içi ve yurt dışında yapılan çalışmalarda da 
çalışmamızla aynı sonuçlar elde edilmiştir15,26,29,35–39. 
Üniversite öğrencileri ile yapılan çalışmalarda dördün-
cü sınıf öğrencilerinin birinci sınıf öğrencilerine göre 
daha eşitlikçi tutumda oldukları belirlenmiştir12,14,17. 
Çalışmalardaki benzer bulgular; farklı çalışma grup-
ları da olsa eğitim düzeyi, yaşın artması ve toplumsal 
cinsiyet hakkında eğitim veya ders alma durumunun 
toplumsal cinsiyet rol tutumu üzerinde etkili olan fak-
törlerden olduğu düşünülmektedir.

Anne ve babası üniversite mezunu olan katılımcıların 
puan ortalamalarının, ilkokul mezunu olanlardan daha 
düşük olduğu bulunmuştur. Yapılan bazı çalışmalar-
da anne, baba eğitim düzeyi arttıkça toplumsal cinsi-
yet rol tutumunun arttığı ortaya çıkmıştır12,15,31. Bazı 
çalışmalarda ise ilişki saptanmamıştır13,40. Seyitoğlu 
ve ark.’nın18 yaptıkları çalışmada anne eğitim düze-
yi arttıkça katılımcıların tutumlarının daha eşitlikçi 
hale geldiği bulunmuş ancak babaların eğitim düzeyi 



Kafkas J Med Sci 2020; 10(2):81–90

89

eğitim almayanlardan ve cinsiyet ayrımcılığına maruz 
kalmadığını düşünenlerin, cinsiyet ayrımcılığına ma-
ruz kaldığını düşünenlerden daha eşitlikçi cinsiyet rol 
tutumuna sahip olduğu bulunmuştur. Katılımcıların 
yaşı ve evlenme yaşı arttıkça toplumsal cinsiyet rol 
tutumları da artmaktadır. Sonuçlar doğrultusunda 
kadınların ve eşlerinin eğitim seviyesinin arttırılması, 
kadınların çalışma ve iş hayatına katılımının sağlanma-
sı gibi kadınların toplumsal cinsiyet rol tutumlarını ge-
liştirmeye yönelik çalışmalara ihtiyaç vardır.
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